
Březina
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Jindřichův Hradec GPS souřadnice: 49.290536N, 14.909657E

Nadmořská výška: 560 m n. m. První pís. zmínka: 1294 (727 let) Katastrální výměra: 951 ha

Počet obyvatel: 127 PSČ: 378 21

Adresa URL: www.obecbrezina.cz

Současnost obce Březina
Asi tím nejvýraznějším znakem této malé a docela malebné jihočeské obce je řada šesti nevelkých
rybníků ležící přímo v jejím středu. Rybníky jsou kaskádovitě poskládané za sebou. Vesnice má
sevřený tvar, který vynikne při pohledu z výšky. Obvod, něco jak obočí velkého oka, tvoří domy.
Většinou jsou to stále zemědělská stavení - chalupy. Obvykle mívají kromě obytné části také
hospodářské prostory, stodolu, uprostřed dvorek a „za humny“ zahradu.
Březina leží na docela odlehlém a velmi klidném místě - v okruhu 15 km nenarazíte na žádné větší
město ani průmyslový závod. Bývalo tu rozhraní tří okresů. V minulosti se většina obyvatel této oblasti
živila zemědělstvím, vzhledem k poloze na okraji Českomoravské vrchoviny (nadmořská výška přes 500
m) se zde dobře daří bramborám. Pěstuje se ale také obilí, kukuřice, řepka a některé další
plodiny. Chová se také skot. Zemědělské družstvo je i dnes největším místním zaměstnavatelem, ale
mnohem větší podíl lidí než dříve pracuje v jiných profesích. Jako asi všude jinde na venkově, i ve
Březině přibývá prázdných chalup. V roce 1930 zde žilo téměř 450 obyvatel, dnes je to něco kolem
150.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1409/brezina/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.9.2021 00:59:22


